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1 ÚVOD

Jak již název napovídá, téma mé bakalářské práce se zabývá

procesem migrace, a to z pohledu aktérů druhé generace migrantů, jež se

navracejí do země, odkud pocházejí jejich rodiče. Do země, kde se

nenarodili, ale mohou je s ní spojovat vazby. Cílem mé bakalářské práce

bude zmapovat návratovou migraci druhé generace migrantů, vnímání jejich

nadnárodní identity a i případné možné důvody návratu.

Migraci můžeme definovat jako dočasný, nebo stálý přesun bez

vymezení času, vzdálenosti, cílového místa, dobrovolnosti či vnitřního nebo

vnějšího charakteru. Koneckonců změna místa z jednoho bytu či domu do

druhého může mít stejný význam jako změna pobytu například z New Yorku

do Amsterdamu. Liší se "pouze" směr pohybu a jeho důsledky. V případě

každé migrace řešíme tedy v podstatě tři věci. Původ, cíl a překážky (Lee

1966: 49).

Migrace se stává stále živějším tématem. Je to fenomén, který

způsobil nevídané a mění se nejen ve smyslu cílového místa, ale také ve

své identifikaci. Pojí se nejen s vidinou lepší budoucnosti, ale stává se i

velmi intimním aspektem v životě celé migrující rodiny (Christou 2006: 15).

Druhá generace migrantů jsou děti, které se narodily první generaci, z

jakéhokoliv důvodu opustily svou zemi původu a staly se členy hostitelské

země. Tito migranti se však mohou stát transnacionálními aktéry, jelikož se

narodili a vyrůstají v zemi, k níž je nepojí jejich etnická příslušnost, což si
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mohou uvědomovat zejména z názorů přejímající od svých rodičů či od

většinové společnosti, ale zároveň jim může způsob života a kultura

hostitelské země připadat bližší, neb se v ní narodili a jinou neznají. Tyto a

jiné pohnutky pak mohou mít za následek návrat "domů", který se však pojí

s dalšími nezamýšlenými obtížemi, na něž se snažím ve své práci najít

odpovědi.

V této závěrečné práci, která je koncipována jako přehledová studie,

pracuji s teoretickou a praktickou kapitolou. V teoretické kapitole se zaměřuji

na vysvětlení významu návratové migrace, druhou generaci migrantů,

návratovou migraci přímo s ohledem na druhou generaci migrantů a pojem

transnacionalismu a diaspory. V empirické části již pracuji se samotnou

analýzou návratové migrace druhé generace migrantů, vnímání identity a

případné další důvody, vedoucí k jejich návratu.

3

2 TEORETICKÉ UKOTVENÍ

2. 1. Návratová migrace

Vědecké přístupy, které se zabývaly návratovou migrací, lze zpětně

vysledovat již v šedesátých letech minulého století. V osmdesátých letech se

již můžeme setkat s vědeckou debatou o fenoménu návratu a jeho dopadu

na zemi původu. Tyto debaty měly za následek vyvrcholení vzniku hned

několika kritických esejí. Navíc se intenzivně podílely na vývoji literatury o

návratové migraci. To celé však ruku v ruce spolu s růstem obav z

expandující společnosti a vzniku oboustranných dohod mezi vysílajícími a

přijímajícími zeměmi, ale taktéž vazbou mezi mezinárodní migrací a

hospodářským rozvojem v zemích původu (Cassarino 2004: 254).

Již v roce 1980 George Gmelch (1980: 136) zdůraznil, že v některých

situacích je jen velmi obtížné naleznout racionální rozdíly mezi těmi

migranty, kteří se vracejí domů na krátkou návštěvu nebo pouze sezónně od

těch, kteří se vracejí trvale. Vezmeme-li současně v potaz i mezinárodní

mobilitu, je výsledek ještě složitější, protože v dnešní době, kdy jsou

komunikačních technologie a doprava na velmi vysoké úrovni, je stále méně

pravděpodobné, že migrace bude mít jen jednosměrný charakter pohybu.

Francesco Cerase (1974: 254, cit. z Cassarino 2004) identifikuje čtyři

různé typy návratových migrantů, u nichž zdůrazňuje jejich aspirace,

očekávání a potřeby:
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1) "Návrat kvůli selhání" nastává v případě, kdy se jedinci kvůli schizma z

předsudků a stereotypů vůči jejich etnické příslušnosti nemohli začlenit ve

své hostitelské zemi. Tyto nesnáze byly natolik mocné, že je motivovaly k

návratu.

2) "Návrat ke konzervatismu" se týká těch migrantů, kteří měli návrat v plánu

již před samotným procesem migrace. Ta nastala pouze kvůli potřebě

získání peněz, jež v hostitelské zemi získají a navracejí se zpět.

3) "Návrat do důchodu", to je název, který zahrnuje ty migranty, kteří se

rozhodli vrátit do své rodné země, kde za pomoci nově nabitých peněz

nakoupí dům a kde i dožijí.

4) O tzv. "Návratu inovací" mluvíme v případě, kdy jsou aktéři připraveni

využít všech prostředků a nových dovedností, které získali během migrace,

a to pouze a jen za účelem dosažení subjektivně žádoucích cílů v zemích

původu. Cerase taktéž ve svém textu poznamenává, že tento typ

návratových migrantů se považuje za inovátory, protože věří, že dovednosti

získané v zahraničí, stejně jako jejich úspory, jsou hybateli změn. Ve

skutečnosti však k žádným razantním inovacím nedochází, protože takové

prudké změny by mohly daný stát spíše narušit (Francesco Cerase 1974:

254, cit. z Cassarino 2004).

Většina typologií návratové migrace se ale zabývá dvěma rozměry, v

rámci kterých je však značná rozmanitost. Nejklasičtější je kombinace délky

pobytu migrantů v zahraničí a důvody jejich návratu. V každém případě ale

plyne potřeba rozlišení mezi těmi navracejícími se migranty, kteří chtěli, aby

jejich migrace byla dočasná, a těmi, u nichž byla již od prvopočátku

zamýšlena jako trvalá. První z návratových migrantů se obvykle chtěli vrátit

do své vlasti již od počátku migrace, a to poté, jakmile splnili specifický cíl

(cíle), které si stanovili. Nejčastěji je to získání určité částky peněz. Druhý
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typ se zamýšlel nebo přinejmenším doufal, že jejich migrace bude trvalá, a

taktéž že budou schopni si vytvořit lepší život v zahraničí, ale z různých

důvodů se rozhodli, nebo byli nuceni vrátit. Byli jimi ti aktéři, kteří byli nuceni

se vrátit kvůli nějakému z vnějších činitelů, a to buď kvůli rodinným

okolnostem, jako je potřeba starat se o nemocného nebo staršího rodiče,

nebo zhoršujícím se ekonomickým podmínkám v hostitelské zemi. Je tedy

důležité upozornit, že tito přistěhovalci byli plně spokojeni s jejich situací v

zahraničí a upřednostňovali by zůstat, kdyby to je trochu šlo. Třetí typ jsou

pak zcela logicky ti jedinci, kteří se rozhodli vrátit po zralé úvaze, které

předcházela například psychická nepohoda z přítomné situace v hostitelské

zemi, a která zcela jistě souvisela s nepochopením nové kultury a

společnosti, v níž se nacházeli (Gmelch 1980: 137).

Pro většinu návratových migrantů má návrat domů ale tendenci

vytvářet rostoucí očekávání. Mezi ně patří například přívětivější společnost,

místní kultura či bezproblémové začlenění (nejen) na trhu práce.

Nejvýznamnější překážkou úplného a opětovného začlenění těchto lidí je ale

paradoxně neschopnost zajistit si honorovanou práci. Často pak odmítají

například manuální práce, jelikož se mnozí z nich spoléhají na vzdělání a

zkušenosti získané v době pobytu, a tyto práce jsou pro ně nedostatečně

motivující. Většina z nich je taktéž velmi často zklamána nabídkou trhu

práce (Arowolo 2000: 70).

Je zajímavé, že mnohým migrantů nevyhovuje ani způsob, jak věci v

rodné zemi fungují. Pociťují nedostatek přesnosti, účinnosti, ale i rychlosti, v

porovnání s tím, jak to fungovalo v hostitelské zemi. Na rozdíl od rychlého

tempa městských průmyslových center hostitelských společností se všechno

doma děje podstatně pomaleji. Směšná, necitlivá a neefektivní vládní
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byrokracie může být pro některé z nich zdrojem opravdu značné frustrace.

Toto však není pravidlem. Všechny tyto situace se více méně odvíjejí od

uspořádání dané země, kam zpětně tito aktéři migrují (Gmelch 1980: 143).

Proč ale tolik migrantů zažívá problémy při přizpůsobování se kultuře,

v níž byli socializováni? Důvodem je zejména fakt, že migranti mají

nerealistické očekávání ohledně toho, co jim rodná společnost může


[…]


přenesla diasporickou identitu sebou, do rodné vlasti jejich rodičů, protože

se vraceli do „uměle“ vytvořeného domova, což pro ně znamenalo vznik

nového místa k žití a sdílení nového prostora s novými lidmi kolem nich. To

tudíž znamenalo jediné, tito jedinci si museli vytvořit a prosadit svou vlastní

etnickou identitu (Kilinc 2014: 20-21).

Pro druhou generaci byl ale velmi výhodný lidský kapitál, který nabyli

v Německu. Pomohl jim v transnacionálním myšlení, jelikož návrat se nikdy

nerovná konci migrace (Cassarino 2004, cit. z Kilinc 2014). A vzhledem

k tomu, že mnoho migrantů druhé generaci velmi dobře ovládalo německý
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jazyk, mohli se v Turecku profesně poměrně dobře prosadit. Vyjednávali

například zahraniční obchody atp. (Kilinc 2014: 25).

Zjištění ukázala, že hlavní úlohu v návratu do Turecka sehrála

nostalgie, vzpomínky a prezentace této země v rodinném kruhu. Gender měl

zde však neméně podstatnou roli. Ženy se například snažily znovu získat

svou genderovou identitu, což znamenalo to, že se musely přizpůsobit

novým pravidlům genderových rolí, které panovaly v Turecku (Kilinc 2014:

25-26).

Typologie návratu zde byly zaznamenány tři. První byl návrat celé

rodiny, tj. první generace s druhou dohromady, druhý se týkal přesunu

manželů a třetí za účelem nalezení sebe sama. V prvním případě se

v Turecku děti potýkaly s těžkým dospíváním a nelehkým přizpůsobováním

se tamnímu životu. V případě druhém se manželé setkali s velmi rigidními

názory na rodinu a budoucí výchovu dětí. A třetí byl realizován za účel

nalezení nejen domova, ale i své identity (Kilinc 2014: 30).
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5 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala fenoménem migrace. Dalo by se

dokonce říci fenoménem, který je v této době, ale i přímo v našem státě

stále živějším a obávanějším tématem. Málokdo z nás se však kromě

strachu před těmito skupinami lidí, pozastaví nad tím, co právě oni musí

prožívat. Ať už mluvíme o dobrovolné či nedobrovolné migraci, nic to

nemění na faktu, že tito lidé prožívají na jedné straně strach z neznámého,

na straně druhé ale smutek z opuštění země, kde se narodili a žili.

Téma této práce byla návratová migrace druhé generace migrantů a

vnímání jejich identity. Důvody jejich návratu souvisely ve většině případů

s vnímáním jejích identity, ale taktéž s tím, že se v hostitelské společnosti,

která byla často velmi homogenní, necítili dobře, a to i přes to, že se v ní

narodili a jinou doposud nepoznali. Skrze názorné příklady návratové

migrace druhé generace (ze Švýcarska do Itálie, z Velké Británie do Polska

nebo z Německa do Turecka) jsem se snažila názorně ukázat, jak tento

návrat mohl probíhat, s jakými očekáváními jej započali a jak pro ně ve finále

dopadnul. Přičemž nejobtížnější se pro druhou generaci jevily zejména první

roky, ale i tamní (nejen ekonomické) poměry. Poté buď zůstali, nebo se

vrátili zpět do hostitelské země.

Než došlo k této analýze, důležité bylo tuto práci uchopit teoreticky, a

to skrze texty, které se zabývaly vysvětlením problematiky návratové

migrace, druhé generace migrantů, návratové migrace druhé generace

migrantů, ale i pojmy transnacionalita a diaspora, jež se k návratové migraci
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druhé generace bezesporu vážou. Posléze byla představena praktická část,

týkající se příkladů analýz návratové migrace druhé generace migrantů.

Druhá generace návrat domů nemá dle mého pohledu natolik

jednoduchý, jak by se mohlo na první pohled zdát. Ano, vrátí se do

společnosti, která by jim měla být bližší a chápavější, než ta, kde se narodili,

a kde se právě s nepochopením setkat mohli, avšak nezamýšlené důsledky

návratu sebou mohou nést těžké prozření. V mnoha případech si totiž

návratem pohorší nejen ekonomicky, ale bohužel i psychicky, jelikož se

ocitnou v místě, které v podstatě neznají, nebo jen pouze z vyprávění rodičů,

které je mnohdy zkreslené a příběhy léty obroušené.

Ze svého pohledu si nedokážu představit, že bych vyrůstala v zemi,

která by pro mě byla od narození domovem, ale skrze rodiče a společnost

kolem mě bych s přibývajícími léty stále více vnímala, že tak docela zde

doma nejsem. Získala bych přátele, mluvila bych místním jazykem, osvojila

bych si určité sociální a kulturní hodnoty, ale i přes to bych si musela

uvědomovat, že v podstatě patřím někam úplně jinam. Někam, kde to

neznám, kde nemám žádné přátele a kde neznám danou kulturu, nemluvě o

politickém či náboženském uspořádání dané země.

Pro toho, kdo tento pocit nezažil, je představa jen velmi obtížná.

Celkově vzato se však domnívám, že návrat pro tuto generaci může být

plynulý a bez větších problémů, ale to pouze za předpokladu, že

neočekáváme mnoho a spokojíme se s málem.
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7 RESUMÉ

This bachelor thesis deals with the return migration of the second

generation migrants. Emphasis was put on the perception of their

transnational identity and the ways they were incorporated in the host

country and how they were in the original country where they decided to

return. From the results presented, it is clear that return is not a simple

matte. The second generation struggled not only with economic troubles, but

also with social and cultural problems. These individuals have some

information about how it works in the original country from their parents, but

they have been very distorted and over the years many things have

changed. Thus, it can not be said that the return migration of the second

generation of migrants was fluent. It is a very long adaptation process

without a 100% positive results.
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