PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Ilona Čapková

Název práce: Druhá generace migrantů: návrat "domů" a vnímání jejich identity

Oponoval: Mgr. Lukáš Dirga

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si pro zpracování své bakalářské práce zvolila velmi zajímavé a sociologicky relevantní téma
druhé generace migrantů. Cílem předložené práce je „zmapovat návratovou migraci druhé generace
migrantů, vnímání jejich nadnárodní identity a i případné možné důvody návratu“ (str. 1). Autorka
koncipovala svou bakalářskou práci jako systematickou rešerši odborné literatury (str. 15). Jedná se
tak o teoretickou bakalářskou práci, od které jsem očekával důslednou rešerši dostupných textů
(výzkumů) a kritickou reflexi, která by představovala přidanou hodnotu práce. Bakalářská práce Ilony
Čapkové však mé očekávání naplnila jen částečně (výhrady uvádím níže). Autorka dokázala, dle
mého názoru, zmapovat návratovou migraci druhé generace pouze částečně, čímž byl tedy i cíl práce
naplněn pouze z části.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Autorka svou prací dokázala zájem o dané téma. Pozitivně lze hodnotit také množství odborných
textů, se kterými pracovala. Za negativum však naopak považuji nedůslednou rešerši odborné
literatury (množství zdrojů bylo dostatečné, nicméně jejich výběr není zcela adekvátní), jelikož autorka
pracovala primárně se staršími texty. Aktuální zdroje, i přes to, že jich je k dispozici poměrně velké
množství, autorka ignorovala a do své práce je nezahrnula. Nejvíce aktuální zdroje jsou z roku 2014,
ty jsou ale pouze 2. Drtivá většina zdrojů je z období kolem přelomu tisíciletí, spíše z období před.
Například na straně 7 pracuje autorka se statistikou týkající se dětí migrantů v USA. Za prvé
se jedná o statistiku z roku 2000 (je tak otázka, proč autorka nepoužila více aktuální data) a za druhé
autorka necituje zdroj, ze kterého čerpá.
Autorka také uvádí podíly, či procentuální údaje o jevech souvisejících s druhou generací
migrantů, ale v drtivé většině pracuje s ne příliš aktuálními daty (např. uvádí, že se z jedné třetiny
migranti vracejí do venkovských oblastí, či malých měst, ale pracuje přitom se 23 let starým textem).
Opravdu neexistují více aktuální zdroje, ze kterých by autorka mohla čerpat? Obdobně na straně 14
autorka hovoří „o dnešní době“ a odkazuje na text z roku 2008.
Na straně 16 poté popisuje autorka mechanismus výběru textů pro analýzu. Postup výběru
textů se mi jeví v pořádku. Nicméně se i přes to domnívám, že autorka mohla být při své rešerši více
důkladná a zahrnout aktuální zdroje (např. text Second-Generation Outcomes of the Great Migration
publikovaný v roce 2017 v časopise Demography, nebo text The Benefits of in-betweenness: return
migration of second-generation Chinese American professionals to China publikovaný v roce 2016 v
časopise Journal of Ethnic and Migration Studies, či text Acculturation style, transnational behaviour,
and return-migration intentions of the Turkish second generation: Exploring linkages publikovaný v
roce 2017 v časopise Demographic Research a řadu dalších).

V případě, že se autorka rozhodla pro teoretickou práci založenou na analýze vybraných
textů, tak jejich vyhledávání a rešerše představuje jednu z klíčových částí. Zde však vidím nedostatky,
které považuji za slabinu předkládané práce. Další nedostatky vidím také v analýze textů. Z
předložené práce není zcela jasné, v čem přesně ona analýza spočívala. Spíše než analyticky na mě
práce působí deskriptivně.
Celkově se tak jedná spíše o deskripci jednotlivých výzkumů, se kterými autorka pracuje. Tato
deskripce navíc postrádá kritický rozměr a texty zvolené k analýze jsou převážně neaktuální. Přidaná
hodnota předložené práce není příliš vysoká. Nejedná se o důslednou rešerši, ani o kritickou analýzu.
Autorka si v podstatě vzala několik vybraných výzkumů a přeříkala jejich obsah.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Ani formální úprava práce není na příliš vysoké úrovni. Na řadě míst se vyskytují překlepy (důvody
místo důvodů na straně 4, je místo jen na straně 5, počátků místo počátky na straně 17, patřící místo
patřících na straně 17), nelogické věty („to celé však ruku v ruce spolu sL“ na straně 3), či další
nedůslednosti. Například na straně 17 autorka zaměňuje středník za čárku v první větě posledního
odstavce. Obdobné pochybení se objevuje i na straně 25. Někde zase autorka používá pouze horní
uvozovky a někde uvozovky horní spolu s dolními (např. str. 25, 35).
Autorka má také problém s přímými citacemi textů. Pokud autorka cituje doslovně, měla by
uvádět přesnou stranu citovaného zdroje, což však často nedělá (např. citace Clarke na straně 7, či
Gordona na straně 10, nebo Malewské-Peyre na straně 24, obdobně přímá citace na stranách 26, či
31). Na straně 7 pak autorka hovoří o studiích popisujících kontext Nizozemska, či Německa, ale
žádnou konkrétní studii k danému kontextu necituje. Taktéž na straně 9 odkazuje na studii Portesa a
kolegů, ale necituje ji. Není tak jasné, o jakou studii se jedná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Autorka svou prací prokázala zájem o dané téma a potenciál systematické práce. Zároveň však její
bakalářská práce trpí řadou menších, či větších nedostatků, které její kvalitu snižují. Za slabiny
považuji zejména nedůslednou rešerši, nízkou míru kritické reflexe a formální úpravu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

Na straně 2 autorka uvádí, že vědecké přístupy, které se zabývaly návratovou migrací, můžeme
vysledovat již v šedesátých letech. Žádné takové přístupy však neuvádí. Mohla by autorka vysvětlit, o
jaké přístupy se tedy jedná?

Mohla by autorka vysvětlit, proč ve své analýze (ale i v teoretické části) nepracuje s aktuálními zdroji?

Mohla by autorka vysvětlit, v čem spočívá přidaná hodnota její práce?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou dobře.
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